II. Statuta episcopi contra ius commune.

In connexionione cum quaestione supra dilucidata Bened. XIV in eodem libro XII De syn. dioec. investigat statuta, quae iuri com. adversantur. Sequentes regulae statui possunt hanc rem determinantes. Statutum episcopi iuri com. adversatur: *a*) si aliquid permittit vel praecipit quod a iure com. prohibetur (lib. XII, cap. VII, nr. 5); *b*) si prohibet id quod a iure com. absolute permissum est (lib. XII, cap. I, nr. 2); *c*) si aliquem actum determinato modo perficere praecipit, dum ius com. hunc actum arbitrario modo perficere sinit vel diversum modum illum perficiendi admittit (lib. XII, cap. I, nr. 2); *d*) si obiectum statuti episcopalis ad ambitum potestatis episcopalis non pertinet, quia competentiae legislatoris universalis est reservatum (lib. XII, cap. I, nr. 8); *e*) si statutum episcopale normam iuris com. ampliare vel restringere vellet, haec autem norma iuris com. consulto stricte resp. consulto generali modo determinata fuit (lib. XII, cap. I, nr. 7). — In connexionione cum hac investigatione laudatus auctor duas memorat exceptiones, quando scilicet statuta episcopi non labefactantur, etsi aliquid continent quod per se cum norma iuris com. non congruit. Prima talis exceptio tunc habetur, cum episcopus a Sede Apost. confirmationem sui statuti iuri com. adversantis obtinet, quod diserte demonstratur (lib. XII, cap. V, nr. 13); secunda vero

exceptio adest, si alicubi iustis de causis statuta episcopi iuri com. contraria inveniuntur, quae respectu specialium circumstantiarum alicuius dioecesis tolerari possunt (lib. XII, cap. VII, nr. 7).

III. Statuta episcopi secundum ius commune.

De hac quaestione Bened. XIV in libro speciali non tractat. Statuta autem definitione praecepti episcopalis praeter ius com. iam non erit difficile notionem statuti secundum ius com. editi statuere et quidem in fundamento omnium textuum, qui de conformitate praecepti episcopalis cum iure com. loquuntur. Statutum episcopi est secundum ius com.: a) si episcopus statutum suum ex commendatione in norma iuris com. contenta edit et quidem normam iuris com. generali modo latam in specie explanando (lib. XI, cap. III, nr. 1). Commendatio iuris com. de qua hic sermo est i. a. sequentibus fere verbis exprimi solet: iuxta ipsius episcopi ordinationem, a proprio Ordinario determinandum, quod Ordinarius opportunum iudicaverit, secundum Ordinarii loci praescripta e. i. p. (vide v. gr. cc. 126, 131 § 1, 133 § 3, 136 § 1); b) si episcopus normam iuris com. iterata vice etiam suo statuto praecipit (lib. XI, cap. X, nr. 11); c) si episcopus suo statuto aliquid inhihet de quo dubitatur, utrum a iure com. permissum vel prohibitum sit, etsi plerique contendunt id esse a iure com. permissum (lib. XI, cap. X, nr. 6).